

MINISTERIO DEL INTERIOR
IMPRESA NACIONAL DE COLOMBIA
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
A 30 DE NOVIEMBRE 2022
Cifras en Pesos

ACTIVO

ACTIVO CORRIENTE

Caja	15,600,000	
Depositos En Instituciones Financieras	30,807,775,487	
Efectivo de uso Resringido	4,115,401	
Inversiones con fines de politica en titulos de deuda	91,557,402,100	
Venta De Bienes	3,762,892,866	
Prestación de Servicios	300,149,315	
Otras Cuentas por Cobrar	308,975,235	
Cuentas por cobrar de Difícil Recaudo	132,949,384	
Deterioro Acumulado de cuentas por Cobrar	-937,009,341	
Prestamos Concedidos	6,221,316,269	
Materias Primas	1,922,602,157	
Materiales y Suministros	145,428,317	
Productos En Proceso	1,720,817,201	
		<u>135,963,014,389</u>

TOTAL ACTIVO CORRIENTE

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO

Terrenos	34,030,443,527	
Bienes Muebles en Bodega	2,737,000	
Propiedades, plana y equipo no explotado	2,985,073	
Edificaciones	22,598,030,977	
Repuestos	269,816,329	
Redes, líneas y Cables	866,353,654	
Maquinaria Y Equipo	21,918,294,942	
Equipo Medico Y Cientifico	8,726,904	
Muebles- Enseres Y Equipo De Oficina	1,106,561,187	
Equipos De Comunicacion Y Computación	7,411,590,446	
Equipo Transporte, Traccion Y Elevación	1,970,229,875	
Eq.Comedor-Concina-Despensa Y Hotel	4,485,369	
Bienes De Arte Y Cultura	73,416,323	
Depreciacion Acumulada (Cr)	-39,979,945,920	
		<u>50,283,725,686</u>

TOTAL PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO

ACTIVOS INTANGIBLES

Intangibles	6,616,593,908	
Amortizacion Acumul.Intangibles (Cr)	-6,361,785,475	
		<u>254,808,433</u>

TOTAL ACTIVOS INTANGIBLES

OTROS DERECHOS Y GARANTIAS

Bienes Y Servicios Pagados Por Anticipado	200,345,276	
Anticipos O Saldos A Favor Por Impuestos Y Contribuciones	6,287,113,108	
		<u>6,487,458,384</u>
TOTAL OTROS DERECHOS Y GARANTIAS		<u>6,487,458,384</u>
TOTAL ACTIVOS		<u>192,989,006,891</u>

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS

44,638,711,143

MINISTERIO DEL INTERIOR
IMPRENTA NACIONAL DE COLOMBIA
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
A 30 DE NOVIEMBRE 2022
Cifras en Pesos

PASIVO

PASIVO CORRIENTE

<i>Adquisicion De Bienes Y Servicios Nacionales</i>	1,308,727,667
<i>Recursos a Favor de Terceros</i>	59,746,152
<i>Descuentos de Nómina</i>	172,035,762
<i>Retenciones En La Fuente E Impuesto De Timbre</i>	8,396,076
<i>Impuestos- Contrib. Y Tasas Por Pagar</i>	71,128,818
<i>Impuestos Al Valor Agregado-Iva</i>	-30,712,122
<i>Otras Cuentas Por Pagar</i>	917,429,638
<i>Beneficios a Empleados a Corto Plazo</i>	<u>1,861,686,444</u>

TOTAL PASIVO CORRIENTE 4,368,438,435

A LARGO PLAZO

<i>Beneficios a Empleados Largo Plazo</i>	<u>4,068,391,317</u>
---	----------------------

TOTAL A LARGO PLAZO 4,068,391,317

PROVISIONES

<i>Litigios y Demandas</i>	<u>1,005,758,806</u>
----------------------------	----------------------

TOTAL PROVISIONES 1,005,758,806

OTROS PASIVOS

<i>Ingresos Recibidos por anticipado</i>	5,734,750
<i>Pasivos por Impuestos Diferidos</i>	<u>1,236,230,967</u>

TOTAL OTROS PASIVOS 1,241,965,717

TOTAL PASIVO 10,684,554,275

PATRIMONIO

CAPITAL CONTABLE

<i>Capital Fiscal</i>	181,843,363,785
<i>Reservas</i>	2,184,000,000
<i>Resultados Del Ejercicio</i>	<u>-1,722,911,169</u>

TOTAL PATRIMONIO 182,304,452,616

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 192,989,006,891

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS 30,425,713,897

LEONOR ARIAS BARRETO
Gerente General (E.)

LEONOR ARIAS BARRETO
Subgerente Administrativa y Financiera

GONZALO PARRA RODRÍGUEZ
Coordinador Grupo de Contabilidad
T.P. 51163 - T

MINISTERIO DEL INTERIOR
IMPRENTA NACIONAL DE COLOMBIA
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA COMPARADO
A 30 DE NOVIEMBRE 2022
Cifras en Pesos

ACTIVO	30-11-22		30-11-21		VARIACION	
					ABSOLUTA	RELATIVA
ACTIVO CORRIENTE						
Caja	15,600,000	0.01%	15,721,743	0.01%	-121,743	-0.77%
Depositos En Instituciones Financieras	30,807,775,487	15.96%	32,978,705,268	16.82%	-2,170,929,781	-6.58%
Efectivo de uso Restringido	4,115,401	0.00%	0	0.00%	4,115,401	100.00%
Inversiones con fines de politica en titulos de deuda	91,557,402,100	47.44%	92,246,957,589	47.05%	-689,555,490	-0.75%
Venta De Bienes	3,762,892,866	1.95%	3,047,750,441	1.55%	715,142,425	23.46%
Prestación de Servicios	300,149,315	0.16%	377,296,176	0.19%	-77,146,862	-20.45%
Otras Cuentas por Cobrar	308,975,235	0.16%	492,560,157	0.25%	-183,584,922	-37.27%
Cuentas por cobrar de Difícil Recaudo	132,949,384	0.07%	132,949,384	0.07%	0	0.00%
Deterioro Acumulado de cuentas por Cobrar	-937,009,341	-0.49%	-742,499,291	-0.38%	-194,510,050	26.20%
Prestamos Concedidos	6,221,316,269	3.22%	6,423,143,206	3.28%	-201,826,937	-3.14%
Materias Primas	1,922,602,157	1.00%	1,604,183,022	0.82%	318,419,135	19.85%
Materiales y Suministros	145,428,317	0.08%	94,775,261	0.05%	50,653,056	53.45%
Productos En Proceso	1,720,817,201	0.89%	2,215,543,801	1.13%	-494,726,600	-22.33%
TOTAL CORRIENTE	135,963,014,389	70.45%	138,887,086,757	70.83%	-2,924,072,368	-2.11%
PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO						
Terrenos	34,030,443,527	17.63%	34,030,443,527	17.36%	0	0.00%
Bienes Muebles en Bodega	2,737,000	0.00%	5,559,085	0.00%	-2,822,085	-50.77%
Propiedades, plana y equipo no explotado	2,985,073	0.00%	2,985,073	0.00%	0	0.00%
Edificaciones	22,598,030,977	11.71%	22,598,030,977	11.53%	0	0.00%
Repuestos	269,816,329	0.14%	270,500,330	0.14%	-684,000	-0.25%
Redes, líneas y Cables	866,353,654	0.45%	866,353,654	0.44%	0	0.00%
Maquinaria Y Equipo	21,918,294,942	11.36%	21,704,511,205	11.07%	213,783,737	0.98%
Equipo Medico Y Científico	8,726,904	0.00%	8,726,904	0.00%	0	0.00%
Muebles- Enseres Y Equipo De Oficina	1,106,561,187	0.57%	1,106,561,188	0.56%	-1	0.00%
Equipos De Comunicacion Y Computación	7,411,590,446	3.84%	7,401,022,444	3.77%	10,568,001	0.14%
Equipo Transporte, Traccion Y Elevación	1,970,229,875	1.02%	1,970,229,875	1.00%	0	0.00%
Eq.Comedor-Concina-Dispensa Y Hotel	4,485,369	0.00%	4,485,369	0.00%	0	0.00%
Bienes De Arte Y Cultura	73,416,323	0.04%	73,416,323	0.04%	0	0.00%
Depreciacion Acumulada (Cr)	-39,979,945,920	-20.72%	-38,574,545,826	-19.67%	-1,405,400,093	3.64%
TOTAL PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	50,283,725,686	26.06%	51,468,280,127	26.25%	-1,184,554,442	-2.30%
ACTIVOS INTANGIBLES						
Intangibles	6,616,593,908	3.43%	6,195,281,389	3.16%	421,312,519	6.80%
Amortizacion Acumul.Intangibles (Cr)	-6,361,785,475	-3.30%	-5,868,949,981	-2.99%	-492,835,494	8.40%
TOTAL ACTIVOS INTANGIBLES	254,808,433	0.13%	326,331,408	0.17%	-71,522,975	-21.92%
OTROS DERECHOS Y GARANTIAS						
Bienes Y Servicios Pagados Por Anticipado	200,345,276	0.10%	1,589,375,860	0.81%	-1,389,030,584	-87.39%
Anticipos O Saldos A Favor Por Impuestos Y Contribuciones	6,287,113,108	3.26%	3,802,515,151	1.94%	2,484,597,957	63.34%
TOTAL OTROS DERECHOS Y GARANTIAS	6,487,458,384	3.36%	5,391,891,011	2.75%	1,095,567,373	20.32%
TOTAL ACTIVOS	192,989,006,891	100%	196,073,589,303	100%	-3,084,582,411	-1.57%
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	44,638,711,143	100.00%	44,694,423,440	100.00%	-55,712,297	-0.12%

MINISTERIO DEL INTERIOR
IMPRENTA NACIONAL DE COLOMBIA
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA COMPARADO
A 30 DE NOVIEMBRE 2022
Cifras en Pesos

PASIVO	30-11-22		30-11-21		VARIACION	
					ABSOLUTA	RELATIVA
PASIVO CORRIENTE						
<i>Adquisicion De Bienes Y Servicios Nacionales</i>	1,308,727,667	0.68%	1,511,279,621	0.77%	-202,551,955	-13.40%
<i>Recursos a Favor de Terceros</i>	59,746,152	0.03%	0	0.00%	59,746,152	100.00%
<i>Descuentos de Nómina</i>	172,035,762	0.09%	350,893,368	0.18%	-178,857,606	-50.97%
<i>Retenciones En La Fuente E Impuesto De Timbre</i>	8,396,076	0.00%	8,489,197	0.00%	-93,121	-1.10%
<i>Impuestos- Contrib. Y Tasas Por Pagar</i>	71,128,818	0.04%	69,537,000	0.04%	1,591,818	2.29%
<i>Impuestos Al Valor Agregado-Iva</i>	-30,712,122	-0.02%	-35,948,928	-0.02%	5,236,806	-14.57%
<i>Otras Cuentas Por Pagar</i>	917,429,638	0.48%	2,530,594,451	1.29%	-1,613,164,813	-63.75%
<i>Beneficios a Empleados a Corto Plazo</i>	1,861,686,444	0.96%	2,416,211,619	1.23%	-554,525,175	-22.95%
TOTAL PASIVO CORRIENTE	4,368,438,435	2.26%	6,869,374,632	3.50%	-2,500,936,197	-36.41%
A LARGO PLAZO						
<i>Beneficios a Empleados Largo Plazo</i>	4,068,391,317	2.11%	4,182,888,087	2.13%	-114,496,769	-2.74%
TOTAL A LARGO PLAZO	4,068,391,317	2.11%	4,182,888,087	2.13%	-114,496,769	-2.74%
PASIVOS ESTIMADOS						
<i>Litigios y Demandas</i>	1,005,758,806	0.52%	0	0.00%	1,005,758,806	100.00%
TOTAL PASIVOS ESTIMADOS	1,005,758,806	0.52%	0	0.00%	1,005,758,806	100.00%
OTROS PASIVOS						
<i>Ingresos Recibidos por anticipado</i>	5,734,750	0.00%	0	0.00%	5,734,750	100.00%
<i>Pasivos por Impuestos Diferidos</i>	1,236,230,967	0.64%	0	0.00%	1,236,230,967	100.00%
TOTAL OTROS PASIVOS	1,241,965,717	0.64%	0	0.00%	1,241,965,717	100.00%
TOTAL PASIVOS	10,684,554,275	5.54%	11,052,262,718	5.64%	-367,708,443	-3.33%
PATRIMONIO						
CAPITAL CONTABLE						
<i>Capital Fiscal</i>	181,843,363,785	94.22%	178,672,699,367	91.13%	3,170,664,418	1.77%
<i>Reservas</i>	2,184,000,000	1.13%	2,184,000,000	1.11%	0	0.00%
<i>Resultados Del Ejercicio</i>	-1,722,911,169	-0.89%	-4,164,627,217	-2.12%	-5,887,538,386	-141.37%
TOTAL PATRIMONIO	182,304,452,616	94.46%	185,021,326,584	94.36%	-2,716,873,968	-1.47%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	192,989,006,891	100.00%	196,073,589,303	100.00%	-3,084,582,411	-1.57%
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	30,425,713,897	100.00%	30,646,147,519	100.00%	-220,433,622	-0.72%

LEONOR ARIAS BARRETO
Gerente General (E.)

LEONOR ARIAS BARRETO
Subgerente Administrativa y Financiera

GONZALO PARRA RODRÍGUEZ
Coordinador Grupo de Contabilidad
T.P. 51163 - T

MINISTERIO DEL INTERIOR
IMPRENTA NACIONAL DE COLOMBIA
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL
A 30 DE NOVIEMBRE 2022
Cifras en Pesos

INGRESOS OPERACIONALES		
VENTA DE BIENES Y SERVICIOS		38,962,954,902
Venta De Bienes	38,691,625,411	
Venta De Servicios	271,302,251	
Aprovechamientos Material Reciclaje	<u>27,241</u>	
COSTO DE PRODUCCION Y VENTAS		<u>-33,319,927,796</u>
UTILIDAD O PÉRDIDA BRUTA OPERACIONAL		5,643,027,106
GASTOS OPERACIONALES		
Administración		
Sueldos Y Salarios	4,030,491,016	
Contribuciones Imputadas	117,295,283	
Contribuciones Efectivas	1,055,210,604	
Aportes Sobre La Nomina	112,987,848	
Prestaciones Sociales	2,772,965,667	
Gastos de Personal Diversos	441,773,378	
Generales	1,550,226,920	
Impuestos- Contribuciones Y Tasas	<u>668,040,987</u>	-10,748,991,703
Comercial		
Sueldos Y Salarios	646,960,732	
Contribuciones Imputadas	9,709,974	
Contribuciones Efectivas	144,702,400	
Aportes Sobre La Nomina	46,661,969	
Prestaciones Sociales	465,102,716	
Gastos de Personal Diversos	53,972,992	
Generales	124,045,848	
Impuestos- Contribuciones Y Tasas	<u>25,289,280</u>	-1,516,445,910
Deterioro, depreciaciones, amortizaciones y provisiones		
Deterioro de Cuentas por cobrar	191,611,826	
Depreciacion de Prop. Planta y Equipo	532,459,290	
Amortizacion de Intangibles	435,115,389	
Provision litigios y demandas	<u>1,005,758,806</u>	-2,164,945,311
TOTAL GASTOS OPERACIONALES		<u>-14,430,382,925</u>
UTILIDAD O PERDIDA NETA OPERACIONAL		-8,787,355,819
INGRESOS NO OPERACIONALES		
Financieros	7,657,356,439	
Ingresos Diversos	<u>155,425,911</u>	
TOTAL INGRESOS NO OPERACIONALES		<u>7,812,782,350</u>
GASTOS NO OPERACIONALES		
Comisiones	20,270,024	
Impuesto a las Ganancias Corrientes	662,695,133	
Gastos Diversos	9,533,926	
Devoluciones, Rebajas y Descuentos en venta de bienes	8,816,457	
Devoluciones, Rebajas y Descuentos en venta de servicios	<u>47,022,160</u>	
TOTAL GASTOS NO OPERACIONALES		<u>-748,337,700</u>
RESULTADO DEL EJERCICIO		<u><u>-1,722,911,169</u></u>

LEONOR ARIAS BARRETO
Gerente General (E.)

LEONOR ARIAS BARRETO
Subgerente Administrativa y Financiera

GONZALO PARRA RODRÍGUEZ
Coordinador Grupo de Contabilidad
T.P. 51163 - T

MINISTERIO DEL INTERIOR
IMPRESA NACIONAL DE COLOMBIA
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL COMPARADO
A 30 DE NOVIEMBRE 2022
Cifras en Pesos

	30/11/22	% Ventas	30/11/21	% Ventas	VARIACIÓN	
					ABSOLUTA	RELATIVA
INGRESOS OPERACIONALES						
<i>Venta De Bienes</i>	38,691,625,411	99.30%	35,574,071,211	97.11%	3,117,554,200	8.76%
<i>Venta De Servicios</i>	271,302,251	0.70%	847,214,984	2.31%	-575,912,733	-67.98%
<i>Aprovechamientos Material Reciclaje</i>	27,241	0.00%	209,663,811	0.57%	-209,636,570	-99.99%
TOTAL VENTA DE BIENES Y SERVICIOS	38,962,954,902		36,630,950,006		2,332,004,897	6.37%
COSTO DE VENTA DE BIENES Y SERVICIOS (CR)	-33,319,927,796	-85.52%	-28,088,979,938	-76.68%	-5,230,947,859	18.62%
UTILIDAD O PÉRDIDA BRUTA OPERACIONAL	5,643,027,106	14.48%	8,541,970,068	23.32%	-2,898,942,962	-33.94%
GASTOS OPERACIONALES	-12,265,437,614	-31.48%	-10,866,856,366	-29.67%	-1,398,581,248	12.87%
<i>Administración</i>	-10,748,991,703	-27.59%	-9,867,623,638	-26.94%	-881,368,065	8.93%
<i>Sueldos Y Salarios</i>	-1,030,491,016	-37.50%	3,991,453,843	-40.45%	39,037,173	0.98%
<i>Contribuciones Imputadas</i>	117,295,283	-1.09%	18,659,021	-0.19%	98,636,262	528.63%
<i>Contribuciones Efectivas</i>	1,055,210,604	-9.82%	1,049,985,443	-10.64%	5,225,161	0.50%
<i>Aportes Sobre La Nomina</i>	112,987,848	-1.05%	109,733,100	-1.11%	3,254,748	2.97%
<i>Prestaciones Sociales</i>	2,772,965,667	-23.80%	2,316,243,215	-23.47%	456,722,452	19.72%
<i>Gastos de Personal Diversos</i>	441,773,378	-4.11%	285,029,244	-2.89%	156,744,134	54.99%
<i>Generales</i>	1,550,226,920	-14.42%	1,501,468,261	-15.22%	48,758,659	3.25%
<i>Impuestos- Contribuciones Y Tasas</i>	668,040,987	-6.21%	595,051,511	-6.03%	72,989,476	12.27%
<i>Comercial</i>	-1,516,445,910	-3.89%	-999,232,728	-2.73%	-517,213,182	51.76%
<i>Sueldos Y Salarios</i>	646,960,732	-42.66%	511,749,227	-51.21%	135,211,505	26.42%
<i>Contribuciones Imputadas</i>	9,709,974	-0.64%	1,978,488	-0.20%	7,731,486	390.78%
<i>Contribuciones Efectivas</i>	144,702,400	-9.54%	98,008,600	-9.81%	46,693,800	-47.64%
<i>Aportes Sobre La Nomina</i>	46,661,969	-3.08%	3,870,200	-0.39%	42,791,769	1105.67%
<i>Prestaciones Sociales</i>	465,102,716	-30.67%	196,582,383	-19.67%	268,520,333	136.59%
<i>Gastos de Personal Diversos</i>	53,972,992	-3.56%	47,044,883	-4.71%	6,928,109	14.73%
<i>Generales</i>	124,045,848	-8.18%	111,801,407	-11.19%	12,244,441	10.95%
<i>Impuestos- Contribuciones Y Tasas</i>	25,289,280	-1.67%	28,197,540	-2.82%	-2,908,260	-10.31%
<i>Deterioro, depreciaciones, amortizaciones y provisiones</i>	-2,164,945,311	-5.56%	-840,773,791	-2.30%	-1,324,171,520	157.49%
<i>Deterioro de Cuentas por cobrar</i>	191,611,826	-8.85%	58,499,331	-6.96%	133,112,495	227.55%
<i>Depreciacion de Prop. Planta y Equipo</i>	532,459,290	-24.59%	276,245,221	-32.86%	256,214,069	92.75%
<i>Amortizacion de Intangibles</i>	435,115,389	-20.10%	506,029,239	-60.19%	-70,913,850	-14.01%
<i>Provision litigios y demandas</i>	1,005,758,806	-46.46%	0	0.00%	1,005,758,806	100.00%
UTILIDAD O PERDIDA NETA OPERACIONAL	-8,787,355,819	-22.55%	-3,165,660,089	-8.64%	-5,621,695,730	177.58%
INGRESOS NO OPERACIONALES	7,812,782,350		7,351,242,576		461,539,774	6.28%
<i>Financieras</i>	7,657,356,439	98.01%	7,323,623,854	99.62%	333,732,585	4.56%
<i>Ingresos Diversos</i>	155,425,911	1.99%	27,618,721	0.38%	127,807,189	-100.00%
GASTOS NO OPERACIONALES	748,337,700	% Gasto no Operacional	20,955,269	% Gasto no Operacional	727,382,430	3471.12%
<i>Comisiones</i>	20,270,024	2.71%	12,483,584	59.57%	7,786,440	62.37%
<i>Impuesto a las Ganancias Corrientes</i>	662,695,133	88.56%	0	0.00%	662,695,133	100.00%
<i>Gastos Diversos</i>	9,533,926	1.27%	8,471,686	40.43%	1,062,240	13%
<i>Devoluciones, Rebajas y Descuentos en venta de bienes</i>	8,816,457	1.18%	0	0.00%	8,816,457	100%
<i>Devoluciones, Rebajas y Descuentos en venta de servicios</i>	47,022,160	6.28%	0	0.00%	47,022,160	100%
RESULTADO DEL EJERCICIO	-1,722,911,169	-4.42%	4,164,627,217	11.37%	-5,887,538,386	-141.37%
TOTAL INGRESOS	46,775,737,252		43,982,192,581		2,793,544,671	6.35%
TOTAL EGRESOS	-48,498,648,421		-39,817,565,364		-8,681,083,057	21.80%
UTILIDAD	-1,722,911,169		4,164,627,217		-5,887,538,386	-141.37%

LEONOR ARIAS BARRETO
Gerente General (E.)

LEONOR ARIAS BARRETO
Subgerente Administrativa y Financiera

GONZALO PARRA RODRÍGUEZ
Coordinador Grupo de Contabilidad
T.P. 51163 - T